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s. R. Balanço Social 2020

REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL
vtce-pResroÊncte

DIREçÃO REGTONAL DE INFORMÁTICA

SUMARIO

O Balanço Social constitui um instrumento de planeamento e gestão dos Recursos Humanos inseridos

no ciclo anual de gestão, encontrando-se consagrado no Decreto-Lei n.o 190/96, de 9 de outubro, aplicada à

Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.o 40/2008/M, de 10 de dezembro, e tem

como objetivo fornecer um conjunto de informações essenciais sobre a situação social da organização e dos

recursos humanos.

O Presente Balanço Social, referente ao ano de2020, foi elaborado em cumprimento do disposto nos

diplomas acima referidos, e obedecendo a estrutura de modelo anexo à Portaria n.o 2712O1O, de 29 de abril,

fornecendo um conjunto de indicadores da situação da Direção Regional de lnformática (DRl), na área dos

seus Recursos Humanos.

Em 31 de dezembrode2020, o número de trabalhadores em funções públicas na DRPI era de 115

trabalhadores.

A Diretora Regional,

Andreia Collard

Azinhaga do Poço Barral, n.o 23, EdiÍício Funchal Business Center, piso I | 9000-638 Funchal
T. +351 291 145 190 | wrivw.madeira.gov.pt I dri@madeira.gov.pt I NIF: 671 001 310 | NISS: 200 0498 1685
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s. R. Balanço Social 2020

REGIÃO AUTONOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

VICE-PRESIDÊNCIA
DIREçÃO REGIONAL DE INFORMÁTICA

MAPA DE PESSOAL

Para o ano de 2020, encontrava-se previsto no mapa de pessoal da DRI um total de 121 postos de

trabalho, dos quais correspondem:

8 dirigentes, distribuídos por: 1 Diretor Regional, 4 Diretores de Serviço e 3 Chefes de Divisão;

íí3 trabalhadores, distribuídos por:42 especialista de informática, 2 técnicos superiores, 62

técnicos de informática, 1 Outras chefias administrativas (que corresponde a I chefe de

departamento), 1 Coordenador técnico, 2 assistentes técnicos e 3 assistentes operacionais.

A 31 de dezembro de2020, esta Direção Regìonal dispunha de 115 trabalhadores em exercício de

funções, assim distribuídos:

152 Trabalhadores em Contrato de Trabalho em Funções Públicas portempo indeterminado

afetos à DRl, correspondente a 3 Diretores de Serviços, 3 Chefes de divisão, 1Técnico

Superior,33 Especialistas de lnformática,68 Técnicos de lnforméiica, l Outras Chefias

Administrativas (que corresponde a Chefe de Departamento), 2 Assistentes Técnicos e 1 Assistente

Operacional;

- 2Trabalhadores externos, em Comissão de Serviço, correspondente a 1 Diretor Regional, 1

Diretor de serviços;

- 2 Trabalhadores externos, Mobilidade intercarreiras, correspondente a 1 Especialista de

lnformática e 1 mobilidade na carreira Assistente Operacional;

w

ED Azinhaga do Poço Barral, n.o 23, Edifício Funchal Business Center, piso í | 9000-638 [!n"!gi
T.+3S1 291 145 tSO I www.madeira.gov.pt I dri@madeira.gov.pt I NIF:671 001 310 | NISS: 2000498 1685
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DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 1.1

Grupo de pessoal efetivo

116

1) Foram considerados todos os trabalhadores em exercício de Íunções que se encontravam ao seÍviço em 3'l de dezembro de 2020, índependentemente do tipo dê vínculo.

FoÍam contabilizados os fabalhadores em mobilidade intema, para as categorias de destino (na opção outros')

2) Na coluna "Assistentes técnico", foram inseridos os assistentes técnicas.

3) Na coluna "Caneiras e categorias subsislentes", foi inserido a chefe de departamento.

4) Na coluna "Caneiras e corpos especiais", foram inseridos os Aabalhadores da caneira de informática (especialistas e técnicos de informática).

mreiE.

Nota:

2

4

116
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0

0

0
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0
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0
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0
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1
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1

1
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1
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0

0

2

2

2

0

2

2

0

1

0

1

1

'1

0

1
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ô

0

0

1

1

2

7

I

I

o

H

ConÍato por tempo indeteÍminado M

T

Contrato a termo resolutivo, certo

ou incerto

H

M

T

H

M

T

Ouúos

Total

H

M

T

Total eÍectivos

H

M

T

Nomeação

1.1.4

I -1.5

1.1.1

1.1.2

1.1.3

1

1.1

5de29



DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social 2020

ANEXO1.2e1.3

Efetivos por escalão etário

0

0

0

0

9

22

35

25

12

10

2

0

48,957

48,369

50,548

I

7

I

3

3

I

5630

115
4063

84

1567

31

o

14

28

't6

I

7

I

Soma das idades

Total de efectivos

Soma das idades

ïotal de efectivos
Soma das idades

Total de efectivos

Até 18 anos

18-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70 e mais

Nível médio etário:

Nível médio etário masculino =

Nível médio etário feminino =

1.2

1.3
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DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social2020

ANEXO 1.4 e 1.5

Efetivos por antiguidade

1'15

18

20

17

15

24,017

23,190

26,258

1

1

12

31

1

11

26

18

17

15

131

2

1

I1I

1

1

1

4

17

15

1

1

12

31

18

20

4

1

7

4

7

I

1

12

24

14

13

o

11

Aié 5 anos

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-35

Mais de 36

2762

115
1948

84
814

31

Soma das antiouidades

Total de efectivos
Nível médio de antiguidade:

Nível médio de antiguidade masculino =

Nível médio de antiguidade feminino =

1.5

1.4

u 3l
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DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social2020

ANEXO 1.6 e 1.7

Efetivos estrangeiros e deficientes

Notia: Consideramos os trabalhadores, que beneficiam de redução Íiscal em virtude da sua deficiência

1

0

0

0

0

1

De países da UE

Dos PALOP

Do Brasil

De outros países

Trabalhadores deÍicientes

1.6.2

1.6.3

1.6.4

1.7

1.6

1.6.1
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DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 1.8

Efetivos por nível de escolaridade

0%

OYo

1o/o

4%

14o/o

43o/o

ïYo

37To

2o/o

OYo

0

0

1

5

16

49

0

42

2

0

3

7

12

I

1

2

9

37

33

2

Menos de 4 anos de escolaridade

4 anos de escolaridade

6 anos de escolaridade

9 anos de escolaridade

11 anos de escolaridade

12 anos de escolaridade

Bacharelato ou curso médio

Licenciatura

Mestrado

Doutoramento

1.8
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DRI - Direção Regional de Informática

" Comissão de serviço, em regime de susbtituição
* Mobilidade intema

ANEXO 1.9

Efetivos e regressados

0

0

1

I

2

115

1

I

2

82

29

111

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

I

101

0

75

25

100

0

1

0

1

1

I

I

0

1

I

2

0

0

2

0

2

2

1

0

1

1

0

0

0

0

I

I

2

b

ô

Total

H

M

T

Nomeação *

H

Contrato por tempo indeterminado M

T

Contrato a termo resolutivo, certo

ou incerto

H

M

T

H

M

T

Outros *
1.9.4

1.9.5

1.9

1.9.1

1.9.2

1.9.3

r.::' :rri: .:r i::!' r :: .t ::.'l -ir l ii. , I :,::)
..r r: i:-- : I

Balanço Social 2020
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DRI - Direção Regional de lnformática

" Cessação de Comissão de serviço;
** Mobilidades internas;
.** Cessação contrato por tempo indeterminado, Morte

ANEXO 1,1O

Efetivos saídos

1

0

I

3

1

4

1

0

1

b

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

n

0

?

1

4

1

1

5

U

0

0

0

n

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

U

I

H

M

T

Com nomeação *

H

M

T

Com contrato *

H

M

T

Outros **

Total

1.10

1.10.1

1.10.2

I .10.3

1.10.4

Balanço Social2020
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DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 1.11

Trabalhadores nomeados saídos

1

0

0

0

0

0

0

0

10000

1

100000

Limite de idade

Aposentação compulsiva

Demissão

Mutuo acordo

0utros

Toial

Falecimento

Exonetação

Aposentação

1.'t't .5

1.1 1.6

1.11.7

1.11.8

1.1 1 .9

1.11

1 .11.1

1.11.2

1 .1 1.3

1.11.4

-:
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DRI - Direção Regional de lnformática

ANEXO 1.12

Trabalhadores contratados saidos

Balanço Social 2020

0

0

0

0

0

0

0

0

00000n00000

Caducidade

Falecimento

ReÍorma/Aposentação

0utras causas de caducidade

Revogação

Resolução

Denúncia

0utros

ïotal

1.12

1.12.1

1,12.1.1

1.12.1.2

1.12.1.3

1.12.2

1.12.3

1.12.4

1.12.5

1.12.6
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DRI - Direção Regionalde lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 1.13

Postos de trabalho não ocupados por dificuldades de provimento

4Carreira de lnformática

Ausência de autorização pelas entidades competentes

Não abertura de procedimento *

lmpugnação do procedimento

Outras

113

1.13.1

1.13.2

1 3 3

1.13.4

Presidente do Governo Regional, datado de 27-10-2020.

Recrutamento para 4 postos de trabalho na caneira de informática - 2 Especialistas de lnformática e 2 Técnicos de lnformática.

14 de 29



DRI - Direção Regional de Informática

* Nomeação em caÍgos dirigêrúes, de 3 Especialistas de lnformática

ANEXO 1.14

Mudança de situa$o dos efetivos no serviço

4

0

4

0

0

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

I

0

0

0

0

0

0

0

0

0

00

0

0

3

3

0

3TOTAL

AlteraÉes do posicionamento

Íemuneratório

H

M

T

PromoSes (caneiras e categorias

subsistentes, caneiras e corpos especiais)

H

M

T

1.14.2

't.14.3

1.14

1,14.1

- ï;:i-ì :: L.
.i :'i.1-

.ir.-r .: i: ;

Balanço Social 2020
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DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 1.15

Modalidades de horários dos efetivos

I

63

0

30

4

0

0

0

10

0

1150000

I

59

29

4

1

101

1

1

2

2

1

1

2

1

1

8

8

Horário rígido

Horários íexiveis

Horários desÍasados

Jornada contínua

Trabalho por turnos

Trabalhador-estudante

Assistência a descendentes menoÍes

Tempo parcial

lsenção de horário

Adaptabilidade

Total

't.15

1.15.1

1.15.2

1 .15.3

1.15.4

1 .15.5

1.15.6

1.15.7

'1 .15.8

1.15.9

1 .15.10

1.15.11

16 de 29



DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 1.16

Horas de trabalho extraordinário, noturno e em dias de descanso semanal, complementar e feriados.

0

0

0

0

0

0

0

H

M

T

Em dias Íeriados

Trabalho extraordinário compensado por duração do perÍodo normal de trabalho

H

M

T

Trabalho extraordinário compensado por acréscimo do período de férias

H

M

T

H

M

T

ïrabalho nocturno

H

M

T

Em dias de descanso complementar

H

M

T

Em dias de descanso semanal

H

M

T

Trabalho extraordinário

1.16.5

1.16.6

1.16.7

1.16

't.1ô.1

1.16.2

1.16.3

1.16.4

. -- :':t:: - ì,j..:'

,li
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1.17
AUSËNC|AS AO

TRABALHO
Dirigente

Carreira de

lécnico

supeÍioÍ

CarÍeira de

assistente

técnico

CaÍreira de

assistênte

operacional

Canehas e

categoÍias

subsistentês

Careiras e

Corpos

esFciais

CaÍreiÍas

Medícâs

CâÍrêiÍas de

Enfermagem

CarÍeiras

Docsntes
Oulros Total

1.17 .1

H

M

T

Casamento

0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 '15

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 15

1.17.2

H

t/

T

Maternidade

paternidade

54 0 0 0 0 aÊ 0 0 0 0 89

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54 0 0 0 0 2Ã 0 0 0 0 89

1.17.3

H

M

T

Nascimento

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.17.4

H

M

T

Falecimento

de íamiliar

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1t

0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 33

1.17.5

H

t/

T

Doença 1)

I 0 0 0 0 ot 0 0 0 0 70

0 0 0 0 0 94 0 0 0 0 94

I 0 0 0 0 '155 0 0 0 0 164

1.17 .6

H

tvl

T

Doença

prolongada

0 301 0 0 0 177 0 0 0 0 478

0 0 0 0 0 Ã?? 0 0 0 0 533

0 301 0 0 0 710 0 0 0 0 101 I

1.17 .7

H

IV

T

Assislència a

a familiares 2)

0 0 0 0 0 I 0 0 0 0 I
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 I

1.17.8

H

M

T

Trabalhador

estudante

0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 7

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 7

1.17 9

H

IV

T

Por conta do

período de ferias

4 0,5 0 0 0 105,5 0 0 0 0 110

0 0 1,5 0 4,5 27,5 0 0 0 0 33,5

4 0,5 1,5 0 4,5 133 0 0 0 0 143,5

1.17 .10

H

IV

T

PoÍ perda

de vencimento

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.17 .11

H

IV

T

Cumprimento de

pena disciplinar

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.17 .12

H

M

T

lnjustiÍìcadas

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.17 .13

H

M

T

0utras

0 0 0 0 0 21,5 0 0 0 0 21,5

0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 4

0 0 2 0 0 23,5 0 0 0 0 25,5

1.17 .14

H

M

T

Total

67 301,5 0 0 0 452 0 0 0 0 820,5

0 0 3,5 0 +,3 667,5 0 0 0 0 675,5

67 301,5 3,5 0 4,5 1119,5 0 0 0 0 1496

DRI - Direção Regional de lnformática

ANEXO 1,17

Dias de ausência ao trabalho

1 ) lnclul as faltas por inteÍnamento, faltas por doença em substituição de férias;

2) lncluí as faltas por doença de familiares ascendentes e descendentes, consultas de familiares ascendentes e descendentesi

Balanço Social 2020
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ANEXO í.18
Horas não trabalhadas por atividade sindical e greve
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2

2.1 Remuneração base * 2 971 996,09

2.2 Trabalho extraordinário 0,00

2.3 Trabalho nocturno 0,00

2.4 Trabalho em descanso semanal, complementar e feriados 0,00

2.5 Disponibilidade permanente 0,00

2.6 Outros regimes especiais de prestação de trabalho 0,00

2.7 Risco, penosidade ou insalubridade 0,00

2.8 Fixação na periferia 0,00

2.9 Trabalho por turnos 0,00

2.10 Abono para falhas 0,00

2.11 Participação em reuniões 0,00

2.12 Ajudas de custo ** 1 157,52

2.13 Transferências de localidade 0,00

2.14 Representação 15167,17

2.15 Secretariado 0,00

2.16 Outros *** 19 095,51

2.17 Total 300741 6,29

2.17.1
leque salarial liquido: Maior remuneração base líquida 

=
Menor remuneração base líquida

5,47516129

DRI - Direção Regionalde lnformática

ANEXO 2

Total de Encargos com os trabalhadores

Balanço Social 2020

* lncluí Complemento de vencimento, Subsidio de fêrias e natal
* lnclui despesas com transportes inerentes às ajudas de custo
** Contabilizado as despesas com Subsidio de insularidade e Acidentes em Serviç0.
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DRI - Direção Regional de lnformática

ANEXO 3.1

Higiene e seguranp

Acidentes em serviço

Balanço Social 2020

0

0

0

0

U

U

0

0

0

0

0

0

0

n

0

0

0

0

Número total de acidentes

Número de acidentes com baixa

Número de dias perdidos com baixa

Número de casos de incapacidade permanente declarados no ano

Número de casos de incapacidade permanente absoluta

Número de casos de incapacidade permanente parcial

Número de casos de incapacidade permanente absoluta para o Íabalho habitual

Número de casos de incapacidade temporária e absoluta

Número de casos de incapacidade temporária e parcial

3

3.1

3.1.1

3.1.2

3.1.3

3.1.4

3.1.5

3.1.6

3.1.7

3.1.8

3.1 .9
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ANEXO 3.2

Situaçao de doenças profissionais

3.2.3

3.2.4

3.2.5

3.2

3.2.1

3.2.2

22de29



DRI - Direção Regionalde lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 3.3

Atividades de medicina do trabalho

ANEXO 3.4

lntervenções das comissões de higiene e segurança

COMISSÕES DE HIGIENE E SEGURANÇA

Reunioes anuais de higiene e segurança

Visitas aos locais de trabalho

3.4

3.4.1

3.4.2

ANEXO 3 5

Efetivos reclassificados ou recolocados com resultado de acidentes de serviço

ACTIVIDADES DE MEDICINA DO TRABALHO

Número de exames médicos efectuados

Exames de admissão

Exames periódicos

Exames ocasionais e complementares

Exames de cessação de funções

Despesa com a medicina do trabalho (em euros)

Número de visitas aos postos de trabalho

3,3

3.3.1

3.3.'1.1

3.3.1.2

3.3.1.3

3.3.1.4

3.3.2

3.3.3

NUMERO DE PESSOAS RECOLOCADAS EM RESULTADO DE ACIDENTES DE TRABALHO3.5

ANEXO 3.6

Acções de formação e sensibilização em matéria de segurança

ACÇÕES DE FORMAçÃO E SENSIBILIZAÇÃO EM MATERIA DE SEGURANçA

Número de acções desenvolvidas

Número de pessoas abrangidas pelas acções

3.6

3.6,1

3.6.2
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ANEXO 3.7

Custos com a prevenção de acidentes e doenças profissionais

0

0

0

Encargos de estrutura de medicina do trabalho e segurança no trabalho

Custos com equipamentos de protecção

Custos com formação em prevenção de riscos

Outros custos

3.7

3.7.1

3.7.2

3.7.3

3.7.4

24 de29
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ANEXO 4.1

Acções de formação proÍissional

ANEXO 4.2 e 4.3

Participa@es e horas de Íormação profissional

ANEXO 4.4

Despesa anual com a formação

Valor em eurosCUSTOS TOTAIS DE FORMAçAO

Custos em acções internas

Custos em acções externas

4.4

4.4.1

4.4.2

120 horas ou maisDe 60 a 1 19 horasDe 30 a 59 horasMenos de 30 horasDUMçÃO DAS ACçÕES

Número total de ac@es

Número de acções internas

Número de ac@es extemas

4

4.1

4.1.1

4.1.2

0

0

0

0

0

0

Número de participantes em ac$es internas

Número de partÌcipantes em acçÕes extemas

Número total de horas

Número de horas em acções internas

Número de horas em acções extemas

NivErs DE euALrFrcAçÃo

Número total de participantes+.2

4.2.1

4.2.2

4.3

4.3.1

4.3.2

i, 'l: .'

::::.::.ì ;- _ .1 : .:-:
I J. :t
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5

5.1 Abono de FamÍlia para crianças e jovens 1 944,69

5.2 Bonificação do Abono de Família para crianças e jovens portadores de deficiência 2547,56

5.3 Subsídio de educação especial 0

5.4 Subsídio mensal vitalício 0

5,5 Subsídio de funeral 0

5,6 Subsídio de refeição 1 20901 ,63

5.7 Subsídio por morte 2623,71

5.8 Parentalidadekemunerações por doença 79 935,30

5.9 Outras (Contribuições para a Caixa Geral de Aposentações e Segurança Social) 720 419,01

DRI - Direção Regional de lnformática Balanço Social2020

ANEXO 5

Encargos com prestações sociais

ANEXO 5.10

0utras modalidades de social

Valor em euros5.10 pRESTAÇOES DE ACçÃO SOCIAL CoMPLEMENTAR

05.10.1 Grupos desportivos/casa de pessoal (ou equivalente)

05.10.2 Refeitórios

0lnfantários5.10.3

5.10.4 Colónias de ferias

5.10.5 Apoio a estudos (Bolsa de Estudo)

05.10.6 Adiantamentos e emprestimos

05.10.7 0utras
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6

6.1 oRGANIZAçÃO E ACTIVIDADE SINDICAL NO SERVIÇO

6.1.1 Número de kabalhadores sindicalizados 10

6.2 COMISSÕES DE TRABALHADORES

6.2.1 Número de elementos pertencentes a comissões de habalhadores

6.2.2 Número total de votantes

DRI - Direção Regionalde lnformática Balanço Social 2020

ANEXO 6.1 e 6.2

Relações profissionais

ANEXO 6.3

Disciplina

6.3 DISCIPLINA

6.3.1 Número de processos transitados do ano anterior

6.3.2 Número de processos instaurados durante o ano

6.3.3 Número de processos hansitados para o ano seguinte

6.3.4 Número de processos decididos

6.3.4.'1 Arquivado

6.3.4.2 Repreensão escrita

6.3.4.3 Multa

6.3.4.4 Suspensão

6.3.4.5 Demissão ou despedimento por facto imputável ao trabalhador

6.3.4.6 Cessação da comissão de serviço
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ANEXO 7

Dìstribuição geográÍìca por Concelhos

Balanço Social 2020
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ANEXO 8

Cobertura do Mapa de pessoal

97Yo

95o/o

lOOo/o

5Oo/o

67o/o

67o/o

100%
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I

1

2

2

1

3

1

104

121

I

2

3

Outras

Total

Dirigente

Carreira de técnico superior

Caneira de assistente técnico

Carreira de assistente operacional

Carreiras e categorias subsistentes

Carreiras e Corpos especiais

Carreiras Médicas

Caneiras de EnÍermagem

Carreiras Docentes

8.2

38.

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

8.9

8.'t0

8.11

8.1
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